令和６年１１月１日

各 教 育 事 務 所 長  様

各市町村教育委員会教育長  様

各小・中・義務教育学校長  様

各 関 係 者  様

大津町教育委員会  教育長  吉良 智恵美

大津町立大津小学校  校 長  宮脇 真一

令和 5・6年度 大津町教育委員会指定「学力充実・向上」研究指定校

令和６年度 国立教育政策研究所教育課程実践検証協力校

大津町立大津小学校研究発表会のご案内

秋麗の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本校は令和５・６年度の２年間、大津町教育委員会から｢学力充実・向上」の研究指定を受け、「夢中で学

び高め合う児童をめざして～学ぶ意味を問い、学んだことを使う活動を通して～」をテーマに研究・実践を重ねて

まいりました。この度、これまでの研究の一端を公開し、皆様のご指導・ご助言を賜り、更なる研究の充実を図るこ

とを目的に下記の通り研究発表会を開催いたします。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、多くの皆様にご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

記

１ 期 日  令和７年１月３１日（金）

２ 会 場  大津町立大津小学校

３ 主 催  大津町教育委員会 大津町立大津小学校

４ 日 程

５ 全体会

（１）開 会    教 頭   前田 理代

（２）教育委員会挨拶    教 育 長   吉良 智恵美

（３）校 長 挨 拶    校 長   宮脇 真一

（４）研 究 発 表    研究主任   田邉 愛子

受
付

全体会
（体育館）

公開授業

全学級公開
（研究授業学級以外）

※ 授業後半２０分間を

公開します。

移
動

研究授業

７学級

休
憩

授業研究会

７分科会
移
動

総括会
（体育館）

研究主題

夢中で学び、高め合う児童をめざして

～学ぶ意味を問い、学んだことを使う活動を通して～

12:４５  13:00         13:２0           1３:４0  1３:５５                  14:４０ 1４：５５                      1５:５５ １６：１０         １６：３５

(体育館)

大津小児童会

キャラクター

 「おおづっぴ」

６ 研究授業・授業研究会（ 単元名・題材名は予定です。変更は HPに掲載します。）

７ 総括会

（１）子どもが語る学びの軌跡

（２）教育委員会まとめ   教育部次長   境  敬一郎

（３）閉       会      教      頭   前田  理代

８ 参加申し込み

  右の QR コードより必要事項をご記入の上、申し込みください。

https://forms.gle/jKqVeje15p1o6M7S7

※ 申し込み締切 令和７年１月１７日（金）

９ 備 考

  お車、バイク等でお越しの方は、大津町生涯学習セン

ター東側駐車場（砂利部分）に駐車してください。

授業会場 教科等 単元名・題材名 授業者 司会者 助言者 分科会会場

１年１組 国 語 「子どもをまもるどうぶつたち」
教諭

德渕 知絵

教諭

左座 彰

熊本県立教育センター

指導主事 下中 一平
１年２組

２年２組 算 数
新たな数のとびらを切り開こう！

「１０００をこえる数」

教諭

古谷 一馬

教諭

相川 幸恵

菊池教育事務所

指導主事 長尾 浩史

２年３組

３年４組 算 数
広げよう！図形の世界

「三角形」

教諭

長尾 彩賀

講師

田中 真治

大津町立室小学校

指導教諭 緒方 奈々
３年３組

４年４組 国 語 「数え方を生み出そう」
教諭

尾ノ上 俊輔

教諭

合志 るみ子

大津町立美咲野小学校

校長 村田 典子
４年５組

５年１組 国 語 「弱いロボットだからできること」
教諭

安尾 洋二

教諭

宇田 倫隆

大津町立大津中学校

校長 平岡 馨
５年２組

６年１組 算 数
～測って、 作って、 見積もって、 目指せ測量士～

「およその形と大きさ」

教諭

冨永 悠真

教諭

古川 理惠

九州ルーテル学院大学

講師 赤井 秀行
６年２組

こすもす

３組
自立活動 ６年生を送る会をしよう

教諭

河内 沙織

教諭

中島 歌織

菊池市立泗水小学校

指導教諭 小夏 雅義
２年１組

大津小児童会

キャラクター

 「おおづっち」

〈問合せ先〉

大津町立大津小学校  教頭 前田 理代 福島 芳則

〒869-1234 菊池郡大津町引水２１０番地

TEL:096-293-2065 FAX：096-293-2816